incolumi bono communi et sine cuiusquam iniuria potest. Nib -#minus eis, qui 
imperant, videndum, ut communitatem eiusque partes tueantur.:ommunitatem 

quidem, quippe quam summae potestati conservandam natura] & mmisit usque 

co, ut ppblicae custodia salutis non modo suprema lex, sed ‘)ta caussa sit ra- 

tioque principatus: partes vero, quia procurationem reipu’ ‘tae non ad utili- 

tatem eorum, quibus commissa est, sed ad eorum, qui co chissi sunt, natura 

pertinere, philosophia pariter ct fides christiana consentiut. Cumque impe- 

randi facultas proficiscatur a Deo, eiusque sit communicatio quaedam summi 

principatus, gerenda ad exemplar est potestatis divinae, non minus rebus sin- 

gulis quam universis cura paterna consulentis. Si quid igitur detrimenti alla- 

tum sit aut impendeat rebus communibus, aut singulorum, ordinum rationibus, 

quod sanari aut prohiberi alia ratione non possit, obviam iri auctoritate pu- 

blica necesse est. — Atqui interest salutis cum publ‘ ae, tum privatae pacatas 

esse res et compositas: item dirigi ad Dei iussa *s.uracque principia omnem 

convictus domestici disciplinam: observari et col’ :cligioncm: florere privatim 

ac publice mores integros: sanctam retineri ius ciam, nec alteros ab alteris 

impune violari: validos adolescere cives, invan’ > tutandaeque, si res postulet, 

civitati idoneos. Quamobrem si quando fiat, 1 quippiam turbarum impendeat 

rectum est: 

est, quantum > 

3) 8. Thom, De reg. Princip. I, c. XV. 
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ob secessioncm opificnm, aut intermissas cx composito operas: ut naturalia 

familiae nexa apud proletarios relaxentur: ut religio in opificibus violetar non 

satis impertiendo commodi ad officia pietatis: si periculum in officinis inte- 

gritati morum ingruat a sexu promiscuo, aliisve perniciosis invitamentis pec- 

candi: aut opificum ordinem herilis ordo iniquis premat oneribus, vel alienis 

a persona ac dignitate humana conditionibus affligat: si valetudini noceatur 

opcre immodico, nec ad sexum actatemve accommodato, his in causis plane ad- 

hibenda, certos intra fines, vis et auctoritates legum. Quos fines cadem, quae 

legum poscit opem, caussa determinat: videlicet non plura suscipienda legibus, 

nec ultra progredicndum, quam incommodorum sanatio, vel periculi depulsio 

reqtirat. 

Jura quidem, in quocumque sint, sancte servanda sunt: atque ut suum 

singuli teneant, debet potestas publica providere, propulsandis atque ulciscen- 

dis iniuriis. Nisi quod in ipsis protegendis privatorum iuribus, praecipue est 

infirmorum atque inopnm habenda ratio. Siquidem natio divitum, suis scpta 

pravsidiis, minus eget tutela publica: miserum vulgus, nullis opibus suis tutum, 

in patrociuio reipublicae maxime nititur. Quocirca mercenarios, cum in mul- 

titudine egena numerentur, debet cura providentiaque singulari complecti res- 

publica, 

Sed quardam maioris momenti pracstat nominatim perstringere. — Caput 

autem est, imperio ac munimento legum tutari privatas possessiones oportere. 

Potissimumyue, in tanto iam cupiditatum ardore, continenda in officio plebs: 

nam si ad meliora contendcre concessum est non repugnante iustitia, at alteri, 

quod suum est, detrahere, ac per specicm absurdae cuiusdam aequabilitatis 

in fortunas alienas involare, justitia vetat, nec ipsa communis utilitatis ratio 

sinit. Utiqne pars opificum longe maxima res meliores honesto labore com- 

parare sine cuiusquam iniuria malunt: verumtamen non pauci numerantur pra- 

vis imbuti opinionibus rerumque novarum cupidi, qui id agunt omni ratione 

ut turbas moveant, ac ceteros ad vim impcllant. Intersit igitur reipublicae 

auctoritas, iniectoque concitatoribus freno, ab opificum moribus corruptrices 

artes, a legitimis dominis periculam rapinarum coerccat. 

Longinquior vel operosior labos, atque opinatio curtac mercedis caussam 

non raro dant artifieibns. quamobrem opere se solvant ex composito, otioque 

dedant voluntario, Cui quidem incommodo usitato ct gravi medendum publice, 

quia genus istud cessationis non heros dumtaxat, atque opifices ipsos afficit 

damno, sed mereaturis obest reique publicac utilitatibus: cumque haud procul 

esse a vi turbisyue soleat, sacpenumero tranquillitatem publicam in discrimen 

adducit. Qua in re illud magis cfficax ac salubre, antevertere auctoritate 

legum, malnmqne ne erumpere possit prohibere, amotis mature caussis, unde 

dominorum atqne operariorum conflictus videatur extiturus. 

Similique modo plura sunt in opifice, praesidio munienda reipublicae: ac 

primum animi bona, Siqnidem vita mortalis quantumvis bona et optabilis, 

hon ipsa tamen illud est ultimum, ad quod nati sumus: sed via tantummodo 
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atque instrumentum ad animi vitam perspicientia veri et amore boni complen- Nr- 10. 

dam. Animus est, qui expressam gerit imaginem similitudinemque divinam, et 

in quo principatus ille residet, per quem dominari iussus est homo in inferio- 15- Mai 1891.